2 

1356, sep, 6. Zaragoza. 

 Acta pública de lectura de una carta dirigida por el gobernador de Aragón a Sancho de 
Mota, donde le da instrucciones para la defensa del lugar de El Real, ya que acaba de 
declararse la guerra entre los reyes de Aragón y Castilla. 

- AHPZ, Pedro Loarre, 1356, ff. 123v-124. 

 [Sepan todos] que, anno a Nativitate Domini Mº CCCº quinquagesimo sexto, dia 
martes, seys [roto] setiembre, en la ciudat de Çaragoca, dentro en las casas del honrrado [roto] 
don Johan Loppez de Sesse, consellero del senyor rey et Justicia de Ara[gon], [roto] honrrado 
et savio don Martin de Albarrazin, ciudadano de la [ciudat de Ça[ragoca], fue personalment 
constituydo el honrrado Pero Sanchez de [roto] habitante en el lugar de Uncastiellyo, assi como 
procurador qui era del hon[rado] [roto] de Mota, scudero, habitante en el lugar de El Reyal, 
constituydo con carta [de] procuracion feyta en la villya de Uncastiellyo, tres dias de agosto, 
anno infrascripto, [por] Martin Ximenez de Medina, publico notario, jurado de la villa de 
Uncastiellyo, havient special poder a las infrascriptas cosas e otras, de presentar, requerir e 
protestar. 

 Et present mi, notario, et testimonios de iuso scriptos, presento al dito don Martin de 
Albarracin e por mi, notario de iuso scripto, leyr fizo una letra del hondrado e discreto varon don 
Jurdan Perez de Urries, consellero del dito senyor rey, regient el officio de la Gubernacion por 
el dito senyor en el regno de Aragon, en paper scripta, abierta e con cera vermellya en el dorso 
seellyada, de la qual yes el tenor siguient: 

 “Nos, Jordanus Petri de Urries, serenisimi domini regis Aragone consiliarius ac regens 
officium Gubernationis regni Aragone, pro eodem in favore guerre que nunc inimico humani 
generis instigante inter gentes [tachado Aragone] regnorum Aragone et Castelle, noviter est 
exorta circa que Dei angelo mediante pacis, concordia sit hominibus penitus opportuna ideo hiis 
igitur et aliis considerans, cum presenti litera nostra, guidamus et asecuramus vos, Sancium de 
Mota, scutifferum habitatorem loci de El Real, durante vero guerra iamdicta sit, tamen que in 
fea unum mesem proxime proxime subsequentem teneamini venire apud dictam frontaria cum 
uno equo armato pro regni Aragone deffensione et coram nobis cum eodem comperere. 

 Ita que ipsa guerra durante pro aliquibus criminibus vel dilectis dum tamen vos faciatis 
personalem residenciam in eodem, et non fueritis heresis vel false monete fabricator seu lese 
magestatis crimen comiseratis, aut in morte abatis Sanci Cucufatis aut ipsius imaginator seu 
perpetrator non positis per aliquos Aragone officiales capi ac bona vestra decineri imo per 
dictum regnum valeatis [roto] secure ipsa guerra solum modo durate, mandantes per mresentes 
Martino de Albar, racion judici in causa inter vos ex una parte et Oriam Sancii del Moral ex 
altera, a nobis delegato ac universis et singulis officialibus ipsius domini regis vel [tachado 
eorum] loca tenentibus que huiusmodi guidationum nostrum observet, iuxor sur tenore durante 
guerra ut permititur antedicta, et faciant etiam observari.